
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
DIREZIONE DIDATTICA STATALE

30° CIRCOLO “G. PARINI” 
Fosso del Lupo, 15 - 80144  NAPOLI

Tel e Fax 0817366214
Cod. Mecc. NAEE03000V 

C.F. 80067490633

Prot. n. 373/II-5 del 17/1/2022
All’Albo online

Al sito web
Agli atti

Oggetto: Determina di affidamento diretto del servizio di rinnovo licenze per l’anno 2022 alla Società

Argo Software s.r.l. – importo € 3.163,00 (IVA esclusa), importo € 3.858,86 (IVA inclusa)

CIG: Z7134D33DE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione

amministrativa»;

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

Visto  Il DI n. 129 del 28.08.2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

Vista la legge n. 11 del 28/01/2016 concernente "Deleghe al Governo per l'attuazione delle Direttive UE sul

riordino della disciplina vigente in materia di appalti pubblici";

Visto  il d.  lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti  Pubblici) recante: "Attuazione delle Direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.lgs. n.

163/2006.”;

Visto l’art. 32, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto



equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e

forniture (..) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economiche”;

Viste le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1

marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi

comprese le  scuole  di  ogni  ordine e  grado,  sono tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni

stipulate da Consip S.p.A.;

Preso atto della non esistenza di Convenzioni attive per il servizio oggetto di affidamento;

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente

compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2022;

Premesso che l’istituzione scolastica ha in uso i seguenti gestionali forniti dalla ditta Argo Software s.r.l.:

Alunni Web Scuole Obbligo, Argo PagoPA, Argo Save illimitato, Argo Sidi Personale Web, Argo Xml per

AVCP,  Bilancio  Web  Scuole  Obbligo,  Emolumenti  win  Scuole  Obbligo,  Fisco  Web  (770,IRAP,IVA),

Gecodoc < 1000 Alunni, Inventario win, Magazzino, Personale Web Scuole Obbligo, ScuoleNext Obb. <

1000 Alunni;

Accertata la necessità di procedere al rinnovo delle licenze, dei contratti di assistenza e manutenzione per l’

e.f. 2022 dei sopraelencati programmi per assicurare il corretto svolgimento delle attività amministrative e

didattiche di questo Istituto;

Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a

quanto previsto dall’art. 42,d.lgs n. 50/2016, e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019;

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

Viste  le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

Ritenuto  che  la  Dott.ssa  Maria  De  Luca,  Dirigente  scolastico  di  questa  Istituzione  scolastica,  risulta

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;



Visto  l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni

situazione di conflitto (anche potenziale);

Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti «Individuazione e gestione

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla

succitata norma;

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice

identificativo della gara (CIG: Z7134D33DE);

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  6 novembre 2012,  n.  190,  recante «Disposizioni  per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  affidare  ex  art.  36,  co.  2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n.  50/2016  la  fornitura  dei  servizi  di  cui  sopra

all’operatore  economico Argo Software  s.r.l.  avente  sede  legale  in  Zona  Ind.le  III  fase  -  97100

Ragusa P.I. 00838520880 per un importo complessivo di € 3.163,00 (IVA esclusa);

 di  impegnare  la  somma di  €  3.858,86 (IVA inclusa),  a  carico del  capitolo A02/01 -   03/07/006

“Funzionamento amministrativo – Licenze d’uso di software”;

 di  approvare  l’ordine  di  acquisto  contenente  le  caratteristiche  e  specifiche  tecniche  del

servizio/fornitura che si  intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si  dovrà

attenere la fornitura. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante.

  di nominare la Dott.ssa Maria De Luca quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.

31 del D.Lgs. 50/2016;

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale della scuola e

conservato agli atti della stessa.

Napoli, il  17 gennaio 2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Maria De Luca

(firma olografa omessa ai sensi del dlgs 39/93)


		2022-01-18T08:44:33+0100




